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Sposób pomiaru stężenia tlenku węgla w powietrzu i urządzenie
do stosowania tego sposobu

i

Przedmiotem wynalazku jest spiosófo i urządze¬
nie do pomiaru stężenia tlenku węgla w powie¬
trzu.

Tlenek węgla z uwagi na swoje własności fi¬
zyczne jiak i działanie fizjologiczne ma żywe orga¬
nizmy należy do bardzo niebezpiecznych trucizn.
Z tych względów oznaczanie stężenia tlenku węg¬
la w powietrzu hal fabrycznych, kopalń, garaży
itp. należy do czołowych zagadnień bezpieczeństwa
i higieny pracy.

Istnieje szereg sposobów oznaczania stężenia
tlenku węgla w powietrzu na drodze ulteniania
tlenku 'do dwutlenku węgla a następnie oznacza¬
nia wytworzonego dwutlenku węgla, lub pomiaru
stężenia na podstawie efektu cieplnego powstają¬
cego podczas spalania tlenku węgla.

Sposoby chemiczne z uwagi na konieczność
każdorazowej wymiany odczynników chemicznych
przy oznaczaniu stężenia nie nadają się do ciągłej
kontroli powietrza.

Pomiar efektu cieplnego powstającego podczas
katalitycznego utleniania i oparte na tym ozna¬
czenie stężenia tlenku węgla wykazuje zasadniczą
wadę polegającą na niemożności stosowania tego
sposobu do izdalnej rejestracji wartości stężeń, co
jest szczególnie konieczne na przykład w ruchu
dyspozytorni w kopalni węgla. Sposób według wy-
wynalazku nie wykazuje wymienionych wad.

Sposób oznaczania stężenia tlenku węgla według
wynalazku polega na tym, że badaną mieszaninę

tlenku węgla z powietrzem przepuszcza się przez
warstwę katalizatora utleniającego tlenek węgla
do dwutlenku i mierzy zmianę oporności elektrycz¬
nej warstwy katalizatora lub spadek napięcia
względnie natężnie prądu przepływającego przez
warstwę. Katalizatorem może być na przykład
mieszanina rozdrobnionego dwutlenku manganu
z tlenkiem miedzi.

Urządzenie do stosowania sposobu według wy¬
nalazku jest uwidocznione na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat urządzenia z zastoso¬
waniem w układzie pomiarowym miernika opor¬
ności, a fig. 2 — schemat urządzenia z zastoso¬
waniem w układzie pomiarowym miliamperomie-
rza lub miliwoltomierza.

Zgodnie z wynalazkiem urządzenie składa się
z dwóch cylindrycznych elementów 1 i 2 połączo¬
nych rurką 3, z których element 1 wypełniony
wewnątrz pierścieniami Raschig'a 4 jiest stabiliza-

2q torem temperatury a element 2 'zawierający war¬
stwę katalizatora 5 umieszczoną między dwoma
kontaktowymi płytkami 6 stanowi komorę reak¬
cyjną. Obydwa elementy 112 połączone rurką 3
stanowią razem dwukomorowy reaktor termiczny

25 który jest umieszczony w termostacie wodnym,
lub powietrznym 7 kontrolowanym termometrem
8. Dwukomorowy reaktor jest połączony z jednej
strony z ssącą pompą 9 z drugiej strony przewo¬
dem 10 doprowadzającym badane powietrze. Na-

30 tomiast perforowane kontaktowe płytki 6 są po-
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łączone przewodami elektrycznymi 11 z mierni¬
kiem oporności 12.

W przypadku zastosowania w układzie pomiaro¬
wym imiliwoltomierza lub miliamperornieriza, kon¬
taktowe płytki 6 isą połączone prizewodaini 11 ze
źródłem prądu 13 i miliamperomierzem lub miłi-
woltomierzem 14.

Wyżej opisane urządzenie działa w sposób na¬
stępujący. Po 'uruchomieniu pompy 9 następuje
zasysanie badanego powietrza zawierającego tle¬
nek węgla przewodem 10 poprzez cylindryczny ele¬
ment 1 .izawierający pierścienie Rasch^a 4 do
elementu 2 zawierającego warstwę katalizatora 5.
W elemencie 1 następuje wyrównanie temperatu¬
ry badanego powietrza do temperatury ustalonej
prizez termostat 7, a w elemencie 2 na warstwie
katalizatora 5 ulega utlenieniu zawarty w bada¬
nym powietrzu tlenek do dwutlenku węgla.. Cie¬
pło reakcji utlenienia zmienia oporność elektrycz¬
ną - warstwy katalizatora 5, która jest mierzona
miernikiem oporności 12 połączonym pnzewodami
11 z perforowanymi płytkami kontaktowymi 6.
Otrzymane wartości na mierniku oporności, mili-
woltomierzu lub miliamperomierzu są proporcjo¬
nalne do zawartości tlenku węgla w badanym
powietrzu.

Działanie urządzenia przedstawionego na fig. 2
jest podobne z tym, że zamiast oporności warstwy
katalizatora 5 mierzy się przy pomocy miliampe-
romierza lub miliwoltomierza 14 natężenie względ-
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nie spadek napięcia prądu przepływającego ze
źródła prądu 13 pnzez wairstwę kaitalizatora 5.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pomiaru stężenia tlenku, węgla w po¬
wietrzu, znamienny tym, że strumień badane¬
go powietrza przepuszcza się przez warstwę
katalizatora i mierzy się zmianę oporności elek¬
trycznej warstwy katalizatora względnie na¬
tężenie lub spadek napięcia prądu przepływają¬
cego przez warstwą katalizatora.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1 znamienne tym, że składa się z dwóch

15 cylindrycznych elementów (1) i (2) połączonych
rurką (3), z których element (1) wypełniony
jest pierścieniami Raschig'a (4) a element (2)
zawiera warstwę katalizatora (5) umieszczoną
między perforowanymi płytkami kontaktowymi

20 (6) które przewodami (11) są połączone z mier¬
nikiem oporności (12) zaś elementy (1) i (2)
umieszczone w termostacie (7) wyposażonym
w termometr (8) są połączone z jednej strony
iz ssącą pompą (9) z drugiej strony przewodem

25 (10) doprowadzającym badane powietrze.
3. Odmiana urządzenia według zasttrz. 2 znamien¬

na tym, że w miejscu miernika oporności znaj¬
duje się źródło prądu (13) oraz przyrząd po¬
miarowy, miliwoltomierz lub miliainperomierz

30 (U).
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